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1. Úvod:

Proč vůbec psát práci o socialistickém realismu, jako jednomu druhu uměleckého

slohu, a jeho vztahu k přírodě a krajině? Zkrátka proto, ţe umění je jedním ze způsobů, jak

člověk poznává, chápe a koneckonců i jak se „zmocňuje přírody“ (Stibral, Dadejík, Zuska,

2009a). Uchopováním přírody se zabývá samozřejmě věda a filozofie. Umění je ovšem

jednou z legitimních forem chápání světa, a pokud budeme chápat umění jako tvorbu

specifických artefaktů, které z historické doby nesou tehdejší poselství o oceňování přírody

a vztahování se k ní, pak můţeme díky nim zkoumat i postoj tehdejšího člověka zachycený

v této „časové konzervě“ (Librová, 1987). Zároveň doba padesátých let nastartovala

obrovské změny české kulturní krajiny, které pak dokonaly, zejména v oblasti zemědělské

krajiny, sedmdesátá léta (Bičík, Jeleček, 2001). Konec tradičního způsobu zemědělského

hospodaření a tím i destrukci tradičního krajinného prostoru přinesl politickou silou právě

český komunismus (Dejmal, 2000a), který proměnil vlastnické vztahy k půdě a tím

poznamenal péči o krajinu (Hájek, 2008). Cílem našeho zkoumání je otázka, zda se tato

proměna také ukazuje na plátnech tehdejšího oficiálního umění - socialistického realismu.

Zkoumání uměleckých stylů a jejich artefaktů ve vztahu k přírodě a krajině je

jedním z úkolů estetiky, ač není moţné redukovat estetické zkoumání vztahu člověka

ke krajině a přírodě na studium obrazů a jiných artefaktů (Stibral; Dadejík, 2009b: 17).

Nicméně vztah člověka k přírodě je ovlivněný vnímáním estetických vlastností přírody,

mezi změnami vnímání estetiky přírody a vztahu člověka k přírodě existuje spojitost. Podle

některých estetiků naučilo umění člověka vnímat krásy přírody, v tomto procesu mělo

nezastupitelnou roli právě malířství (Durdík podle Foglarová, 2009: 162). I kdyţ to jiní

autoři popírají, důleţité je, ţe mezi zobrazováním krajiny a přírody a estetickým oceněním

samé přírody a krajiny, je silný vztah.

Neuvědomělá přírodní estetika totiţ můţe být důvodem ochrany přírody (Stibral,

2005: 8). Stejně tak ale můţe být estetická lhostejnost důvodem ničení přírody. Není

bezúčelné jiţ v tuto chvíli připomenout, ţe samotný termín krajina pochází z holandského

Landschap, coţ je původně výraz pro krajinomalbu. Krajina je s krajinářstvím spojena jiţ

od svého samotného zrodu, estetické kvality krajiny vycházejí z výtvarného pojetí
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(Jarošová, 2009: 101). Koneckonců není potřeba chodit příliš daleko, aktuální debata

kolem správy národního parku Šumava je povýtce otázkou estetickou, ba přímo sráţkou

dvou estetických kánonů. Podle jedné strany je potřeba zachovat Šumavu zelenou, tedy

krásnou díky vzrostlým stromům, na druhé straně stojí zastánci estetického proţitku

divočiny (Stibral, 2011).
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1.1 Hlavní cíle

Cílem práce je zjistit, zda a v jaké podobě se ve výtvarných uměleckých dílech

a teoretických pracích vyskytuje téma přírody, zda je příroda a krajina ceněná pro sebe

samu, nebo zda ji hodnotu připisuje jen moţnost vyuţít její přírodní zdroje či ji přetvořit

pro lepší vyuţití socialistickou společností.

Hlavní vstupní hypotéza:

Socialistický realismus se tématu přírody a krajiny vůbec nevěnuje.

Socialistický realismus nechápe přírodu a krajinu jako krásnou samu o sobě, ale krásu ji

dodává aţ člověk svým zásahem.

Předmětem zkoumání je jednak teoretická literatura, jednak přímo přístupná

výtvarná díla. Aby byla práce zvládnutelná, týká se období let 1945-1958 v tehdejší

Československé republice a věnuje se jen závěsným médiím. Práce je teoretická, týká se

analýzy pramenů. Jako textové prameny vyuţívám především dobové texty shromáţděné

v knihovně Uměleckoprůmyslového musea a Národní knihovně v Praze. Zkoumané obrazy

pocházejí ze sbírek Muzea dělnického hnutí v Praze a soukromého nadačního fondu

Eleutheria. Socialistickým realismem jako výtvarným stylem se současná historie umění

zabývá velmi málo, jeho vztahem k přírodě a krajině prakticky nikdo. Proto hlavní váha

textů připadá na texty ze čtyřicátých a padesátých let dvacátého století, především

tehdejších politických prohlášení a teoretických textů a příspěvků ve výtvarných

a uměleckých časopisech. Ale ani zde není textů takové mnoţství, coţ je dáno jednak

hospodářskými problémy na po skončení druhé světové války, ale ve velké míře rušením

časopiseckých titulů po roce 1948. V teoretické části se opírám o aktuální kunsthistorickou

a estetickou literaturu. Ale i tady, pokud se jedná o texty zabývající se československým

socialistickým realismem ve výtvarném umění, jde především o práci jednoho či několika

málo autorů.
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1.2 Metodická poznámka

Diplomová práce je teoretická a vychází z analýzy pramenů - textů i výtvarných děl

z přibliţného období 1945 - 1958. Byť si tato práce nebere za úkol vyčerpávajícím

způsobem popsat, jak v socialismu, respektive v období po druhé světové válce lidé

v Československu vnímali přírodu a krajinu, je její ambicí se k tomu přiblíţit. Práce

prodlévá moţná neúměrně dlouho u termínu socialistický realismus, jeho definici a pokusů

o jeho naplnění v československém výtvarném umění. Bohuţel ale doba vzniku lidového

Československa je dobou prudké změny, na níţ se podílely nejrůznější proudy společnosti.

Dnes máme k dispozici celou řadu textových a obrazových pramenů, které se ale ve svém

vyznění mnohdy zcela míjejí, případně jsou dokonce protichůdné.

Při zpracování diplomové práce jsem narazil na poměrně zajímavý fenomén,

který jsem si soukromě nazval efekt zapomnění. Ukázalo se, ţe je nesmírně sloţité dostat

se k samotným výtvarným dílům. Proto se práce omezila na studium obrazů, s občasnými

přesahy ke kresbě a grafice. Hlavní poděkování musím učinit soukromým institucím,

Muzeu dělnického hnutí ops. a nadačnímu fondu Eleutheria. Naopak státní Národní

Galerie se na mé otázky neodpověděla vůbec, a tím pádem ani své sbírky nezpřístupnila.

Nicméně nemoţnost vidět díla ve sbírkách NG by nemělo validitu vzorku ovlivnit, protoţe

podle všeho není nijak rozsáhlá, coţ potvrdila i soukromá konzultace s prof. Vítem

Vlnasem. Podobně neefektivní byla domluva s Armádou ČR, respektive Vojenským

historickým ústavem. Na ţádost o prostudování dědictví Armádního výtvarného studia,

taktéţ podpořenou soukromou konzultací, jsem ani po opakované urgenci, nedostal

odpověď. Část armádní sbírky se však díky prodejům dostala do nadace Eleutheria.

Naopak výborně, i kdyţ bohuţel s nulovým výsledkem, fungovala spolupráce s pracovníky

Národního archivu, kteří spravují sbírku plakátů. Ukázalo se totiţ, ţe doba padesátých let

vytváří okénko v systému zpracování Národní knihovny v Praze i knihovny

uměleckoprůmyslového musea v Praze. Nejen, ţe mnohé texty nejsou elektronicky

zpracovány, zatímco starší a novější přírůstky ano, ale v některých případech neexistují

svazky dokonce vůbec, nebo jsou nepřístupné, respektive jsou přístupné jen velmi sloţitě

z konzervačního fondu a jejich vyţádání se počítá na týdny. Moţná, ţe jsem zbytečně

vztahovačný, nicméně nemohou se zbavit dojmu, ţe se snaha zapomenout na dobu

padesátých let propsala i do knihovnických systémů.
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2. Teoretická část

2.1 Je příroda krásná, nebo ošklivá?

V jádru samotné práce stojí otázka, zda je moţné období socialistického realismu

s jeho předpokládaným opojením industrializací krajiny, povaţovat za estetický názor,

který chápe přírodu a krajinu jako ne krásnou, ba přímo ošklivou. Zda socialismus,

respektive marxistická estetika, stojí proti obecně vyjadřovanému postoji, ţe příroda je

krásná (Librová, 1988: 21), nebo alespoň některé její projevy se jako krásné chápou

(Stibral, 2005: 10). Protoţe se budu snaţit zasadit výtvarné pojetí krajiny a přírody


[…]


přírody došly svého uznání, vznikl zákon o státní ochraně přírody a stovky chráněných

území.

V době nejsilnějšího panování socialistického realismu, který po roce 1958

postupně mizí, nevytrácí se však úplně, vzniká velké mnoţství pláten s krajinnými motivy,

které nijak k boji s přírodou a proměnám světa neodkazují, naopak spíše navazují

na arkádskou tradici ideální krajiny. Řada pláten velmi pravděpodobně vznikla jako útěk
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do bezpečných vod neangaţovaného námětu, coţ ilustruje fakt, jak se teorie vyhlašovaná

na nejvyšších místech centrálně řízeného státu rozchází s reálnou výtvarnou praxí. Navíc,

přestoţe impresionismus a další vlivy západního umění byly oficiálně odsuzovány, řada

krajinomaleb je provedena ve stylu jednoznačně vycházejícím z impresionismu

či fauvismu.

Dokonce umělci, kteří tyto neproblémové krajiny vytvářeli, nebyli kritikou káráni,

naopak byli vzory pro tvorbu, která je národní, a proto socialistická. Do určité míry zde

hrál roli osobní vkus Zdeňka Nejedlého, formovaný obdivem k národnímu obrození. Můţe

jít o souhru okolností - jak Nejedlý, tak sovětská kulturní politika viděli ideál

v krajinomalbě 19. století, jakkoli byla v obou zemích odlišná. Navíc tvorba rozjásaných

pláten nebyla proti mysli umělcům, kteří vlastně zcela stejná díla tvořili o desetiletí dříve.

Podstatný rozdíl byl v tom, ţe se v socialistickém Československu stali vzorem a novou

avantgardou.

Navíc se dá předpokládat, ţe neangaţované krajiny měly v tvorbě čtyřicátých

a padesátých let ještě vyšší podíl, neţ na jaký ukazují dostupné sbírky Muzea dělnického

hnutí. Ty se skládají z dědictví jednotlivých krajských dělnických muzeí, muzea Klementa

Gottwalda a V. I. Lenina. Do nich se dostávaly pravověrně socrealistické výjevy

průmyslových staveb a moderní vesnice, které mnohdy vznikaly přímo na zakázku muzeí,

případně se do sbírek dostaly v rámci darů. Neproblematické krajiny z padesátých let

tak moţná zůstaly v soukromých rukou. To je ale bohuţel vzhledem k nedostupnosti

většího vzorku obrazů nerozřešitelné. Tento automatický předvýběr se ještě více týká

soukromého nadačního fondu Eleutheria, jenţ se zaměřuje právě na socialistický realismus

v rigidním slova smyslu - obrazy dělníků, továren a jednotných druţstev.

Přes zmínky i zákonnou praxi ochrany přírody socialistický realismus a obecně

socialismus, tak jak fungoval ve čtyřicátých a padesátých letech v tehdejším

Československu, přírodě a krajině rozhodně nepřisuzoval vysokou samostatnou hodnotu.

Naopak pohled byl vţdy utilitární, počínaje skutečným vyuţíváním krajiny jako zdroje

surovin, například v případě dolů, v mírnější formě v rámci vyuţití zemědělské krajiny,

kterou bylo potřeba přebudovat, aby byla výnosnější. Jako krásnou krajinu bylo potřeba

chránit zejména místa spojená s národní minulostí, ať husitskou, nebo spojenou s národním
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obrozením. I ta ale měla praktické vyuţití, jako turistické lákadlo. Krajina a její výtvarné

zobrazení muselo být uţitečné i abstraktně – jako připomínka národní příslušnosti,

coţ mohlo pomoci formovat síly vojáků při bojích nebo jako vnější forma proměny

samotného socialistického člověka. Tomu, konfrontovanému tváří tvář proměnám země,

nezbývalo nic jiného, neţ se sám proměnit.

Výtvarné umění zůstávalo spíše v pozadí zájmu uměleckého slohu socialistického

realismu. A v rámci výtvarného umění zase téma přírody a krajiny zůstává na druhém

místě za portrétní tvorbou. Česká a slovenská výtvarná scéna čtyřicátých a padesátých let

se zřejmě ve své většině snaţila být alespoň rezistencí vůči největším výstřelkům,

které státní umění poţadovalo. Příliš se tak nedařilo monumentálnímu fotograficky

věrnému naturalismu sovětského vzoru, ani zboţštělým portrétům státníků, i kdyţ se obojí

vyskytuje. Na druhou stranu, ten, kdo byl ochoten takové artefakty vyrábět, získal světskou

slávu i peníze, coţ umoţnilo některým nepříliš talentovaným tvůrcům dosáhnout relativní

slávy i materiálního zabezpečení. Většina výtvarníků se bránila převzít pro ně zastaralé

vzory, jeţ byly v tuzemské kultuře překonány před desítkami let. Proto tvorba české verze

socialistického realismu padesátých let přešlapuje na místě. Velká část výtvarníků,

kteří se věnovali avantgardnímu umění ve 30. letech, zůstala alespoň částečně činná i přes

celé období padesátých let a neúnavně vracela do hry pokusy o moderní výraz.

Na druhou stranu poţadovaný jednotný výtvarný kánon krajinomalby, jenţ pracoval

s několika omezenými motivy – průmyslová stavba v krajině, polní práce, vojáci v přírodě

a „naše česká krajina“ – měl být všem lidem na očích, měl se dostávat k masám lidí a učit

je, ţe budoucnost země má vypadat právě takto. Otázkou, na níţ se těţko hledá odpověď,

je, jakou pozornost oficiálnímu výtvarnému dění v padesátých letech věnovaly ony

vzývané masy. Závěrem této práce je ze všeho nejvíc příspěvek k poznání, jak je totalitní

stát schopen opanovat, i kdyţ ne úplně dokonale, celé pole svého zájmu, včetně kultury,

a to aţ do takového marginálního detailu, jakým je krajinomalba.
