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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA
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Otakar Baran: Vítkovice, 1946. Olej na plátně 76 x 110 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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Šebánek: Bez názvu, 1952. Olej na plátně 69 x 90 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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Bohumil Čížek: Bez názvu, 50. léta. Olej na plátně 82 x 117 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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Václav Trefil: Na bramborách, 1954. Olej na plátně 99 x 118 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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Vladimír Pleiner: Košíře 1944 - 1945, 1945. Olej na lepence 97 x 159 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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František Bílek: Povrchový důl, 1952. Olej na plátně 110 x 151 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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Jiřina Adamcová: Budoucnost, 1959. Dřevořezba 28 x 46 cm

Ze sbírek nadace Elutheria
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ANALYZOVANÉ OBRAZY (VÝBĚR):

Členská výstava 1959 malířů, sochařů, grafiků a průmyslových výtvarníků kraje Gottwaldov.

Dům umění 26. X. - 29. XI.

Vladimír Hroch: Cesta k vinohradům (1957)

Jaroslav Hrabec: Cesta k Buchlovu (1959)

10 let československé lidově demokratické republiky ve výtvarném umění. 1955 (katalog)

Karel Holan: Trosky Staroměstské radnice, 1947

Jiří Horník: Únor 1948, návrh na mosaiku, 1951

Ctibor Belan: Krompašská vzbura, 1951

Vlastimil Rada: Zlatý Kůň u Berouna, 1952

Martin Benka: Minulosť a současnosť, 1952

Maria Medvecká: Stará Orava, 1949

Václav Rabas: Léto nad polní cestou, 1954

Ludvík Kuba: Z Třibřich, 1953

Vincenc Beneš: Studie k Praze ze Strahova

Josef Multrus: Tramvay, 1946

Vilém Nowak: Sadařka, 1950 – 1951

Vojtěch Sedláček: V masopustu, 1953

Otakar Nejedlý: Prácheň, 1952

Jaroslav Pokorný: Stavba kesonu, 1954

Július Nemčík: Na dvore Obozovej, 1954

Jaroslav Otčenášek: Mladá Praha, 1954

V. V. Novák: Ţně na druţstevním poli u Jarošova, 1955

František Jiroudek: Liběchov, 1954

Bedrich Hoffstaedter: Liptovské hole, 1952

Jan Smetana: Vltava v Troji u Prahy, 1952

Bohumír Dvorský: Zahrada s výhledem z atelieru, 1954

Emil Filla: Vrbno nad Lesy, 1952

Vladimír Hroch: Kanál u Uherského Hradiště, 1953

Ladislav Guderna: Lúčenie, 1954

Jan Čumpelík: 9. květen 1945

Alojz Klimo: Nemci sa blíţia, 1954

Orest Dubay: Jar v Bratislave, 1953

Václav Sivko: Vltava na Moráni, 1953

Muzeum dělnického hnutí – elektronická databáze sbírky obrazů

Joţa Schmidt: Na západní výspě tábora míru (pohraničník), 50. léta

K. Hofman: (krajina s hřbitovem): 50. léta

František Matoušek: Boka katovská, 1955

František Gross: (krajina), 50. léta

Jaroslav Hudec: Vyškov, 50. léta

Josef Říha: Ţně, 1956

J. Šámal: Rozorávání mezí, 50. léta

(???): Černajabinskij punkt: 1955
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(???): Ernst Thálmán, 50. léta

V. Palášek: Vesnice s kovárnou, 1949

Víšek (?): Rodiště Anny Krolupové, babičky Antonína Zápotockého, 50. léta

K. Zemanová: Portrét Pankráce Krkošky, 50. léta

Jaroslav Pokorný: Slapská přehrada, 50. léta

J.K. Holeček: Továrna, 1956

Otto Halas: Stavba přehrady u Kuţberka, 50. léta

Miroslav Brotánek: Splav v Rousínově, 50. léta

Karel Skála: J. Ţiţka a J. Hus, 1953

Karel Skála: Kompozice, 50. léta – nakládání kabelů na vlak

ŠK (?): (válečná scéna), 50. léta

Jan Janča: Maloměřické cementárny, 1946 – ještě modernistický obraz

Stanislav Pacák: Průmyslová krajina, 70. léta

Ferdinand Hloţík: Přesun partyzánů, 1955

P. Gron (?): Stavba mostu pod Stalinovým pomníkem, 1950 (pomník postaven 52-55)

V. Kořínek: Ve ţních, 50. léta

V. Kořínek: 30 milionů hodin republice, 1954 brigádní stavba domů (akce z roku 1948)

Karel Kupka: Jeřáby na dole Karel, 50. léta

Alfréd Fuchs: K. Gottwald na Brněnsku, 50. léta

Antonín Bukolský: Znovuvybudování závodu zničeného za války, 50. léta

Jaroslav Kábrt: Selské guberno, 50. léta

J. Šebek: Boj dělníků za hlasovací právo v roce 1905, 50. léta

František Gross: Krajina se vsí, 50. léta

V. Stříbrný: Brigáda na Letné, 1954

Josef Konečný: Výstavba a provoz v 9. hale, 50. léta

J. B. Plaček: Tovární ulice, výstavba Nového mostu u Bráníka, 1954

František Bílek: Stavba Slapské přehrady. 1958

Jan Šebek: Vzpoura kutnohorských havířů, 50. léta

Svoboda (?): Druţstevnice, 50. léta

Jiří Hruška: Společný výmlat, 50. léta

Eduard Světlík: Stavba Oravské přehrady od betonárny. 1952

Jaroslav Hudec: Tábor, 50. léta

Miroslav Brotánek: Stavba atomového reaktoru v Řeţi, 50. léta

V. Košnár (?): (huť) v Kladně, 50. léta

Emanuel Raný: Nová huť Klementa Gottwalda, 50. léta

V. Duchoň: Lidice, 1946

Otakar Beran: Soudruh Klement Gottwald mezi karvinskými horníky v roce 1945, 50. léta

V.M. Ţivný: Stavba mostu, 1953

Jan Slavíček: Václavské náměstí, 50. léta

R. Brun (?): Stavba (dar od VČELA předsedovi vlády A. Zápotockému), 1949

(???): (Stalin ve válečných zákopech), 50. léta

F. Kudlač: Klement Gottwald ve Vrátkách na Slovensku, 50. léta

Stanislav Pacák: Alegorie války, 1945

Fanta: Na horách, 1962

(???): (stavební práce), 50. léta

M. Brotánek: Vrby u Gottwaldova splavu, 50. léta

Svatopluk Havrlík: Příchod Rudé armády do Pardubic, 1945

V. Kořínek: Podzimní pastva, 1954

Lepold Musil: Porada před setím, 1954-1955

Jaroslav Trnka: Mostecká krajina, 50. léta

Marta Horáková: Dvorek v Báňské Bystrici, 50. léta
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I. V. (?): Stavba elektrárny v Poříčí u Turnova, 1956

Kumstr: (továrna), 50. léta

Emil Kotrba: (výjev s prasátky), 1948

K. Hofman: (motiv periferie), 40. - 50. léta

V. Holman: Městečko v krajině, 1948

Karel Souček: Povrchový důl, 1950

Rudolf Fray: U Kaštany, 50. léta

M (?): Krajina, 1947

Stanislav Pacák: Na stavbě ropovodu, 50. léta

Franta Volf: Vysočany (Lidový dům), 50. léta

(???): Krajina Valašska, 50. léta

K. T.: Továrna (Vysoké pece), 50. léta

Jan Hunčárek: Zákolany (rodná obec Antonína Zápotockého), 50. léta

Sbírka nadace Elutheria

Václav Junek: (bez názvu), padesátá léta - havíři, hlady, těţební věţe

Jánuš Kubíček: Stavba Štefánikova mostu v Praze, 50. léta

Vlastimil Košvanec: Budiţ světlo, 50. léta - elektrifikace,

Oldřich Lasák: (bez názvu), 50. léta - těţební věţe v pozadí

Václav Trefil: Na bramborách, 1954

František Klikar: (bez názvu), 50. léta - plíţivá moderna, kubizující realismus s fauvistickou

barevností

Bohuš Číţek: (bez názvu), 50. léta - novostavba, něco jako Strašnice

Šebánek: (bez názvu), 1952 - holky jdou z pole s hráběmi přes rameno, rozkvetlá louka

Karel Karas: Kladenské hlady, 70. - 80. léta - vylévání ţhavé strusky na haldu

Jaroslav Šusta: (bez názvu), 1953 - krajina - fabrika, kouřící komíny, měsíční noc

František Bílek: Povrchový důl, 1952 - krajina rozebraná, odbouraná - těţební stroje, vlak, rypadlo

Otakar Baran: Vítkovice, 1946 - výstavní krajina-fabrika

Oldřich Zezula: Kroměříţ, Cukrovar v kampani - pohled na cukrovar

Miloš Zeithamel: (bez názvu), 1963 - městská krajina

František Hřivna: Ostrava od severovýchodu, 1960 - přes městské domky pohled na ocelové město

Alois Bílek: Nakládání lomového kamene, 1949 - hodně stylizováno, plošky

Ludvík Vacátko: Jaro v Petrovicích, 30. - 50. léta - prdele koní a efébní oráč (nebo oráčka?)

Bohuslav Číţek: (bez názvu), 1952 - stavba mostu, mostní konstrukce, výdřeva (most inteligence??)

František Pulec: Hrudkovny v Ejpovicích u Plzně, 50. - 70. léta

Vladimír Pleiner: Košíře 1944-1945, 1945, městská krajinka (strom, komíny, realističtější S42)

Jiřina Adamcová: Budoucnost, 1959 - dítě, fabriky, sídliště

Sep. Schneider: (bez názvu), 30. - 50. léta - vysoké pece

Československý socialistický realismus 1948 – 1958 (2002)

Alfréd Fuchs: Nácvik na ATS (Armádní soutěţ tvořivosti), 1956

? Castiglione: Druţnba armády s lidem, 1956

Alfréd Fuchs: Školení vojska na mezi, 1952

Vladimír Šolta: Nad dolem Dukla, 1974 (AVS)

Výtvarná úroda 1951, Výstava svazu Československých výtvarných umělců (katalog)

Jaroslav Klát: Kaolinový důl, 1951
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Miloš Antonovič: Studie krajiny, 1951

Jaroslav Baumruck: Jiţní Čechy, 1951

Vincenc Beneš: Kytice, 1951

František Bílek: Kvetoucí ţito, 1951

Jan Blaţek: Českomoravská vysočina, 1951

Podvečer na českomoravské vysočině, 1951

Josef Broţ: Rybník v Zahrádkách, 1951

Krajina u Provodína 1951

Ota Bubeníček: Poslední sníh na voţických kopcích a polích, 1950

Antonín Bukolský: Tvoří se JZD, 1951

Kytice, 1951

Bohuslav Číţek: Večer na polích, 1951

František Foltýn: Přehrada, 1950/1951

Husitská krajina, 1950/1951

František Gross: Letenská pláň, 1951

Jaroslav Grus: Vesnice nad Berounkou, 1951

Václav Haise: Prachatice, 1951

Josef Hapka: Letenská pláň, 1951

Alois Hejl: Kvetoucí zahrada, 1951

Karel Hofman: Pod naším nebem, 1951

Karel Holan: Kostelík Na Prádle, 1950

Václav Holub: Zakládání JZD, 1951

Antonín Homolka: Letní Jihočeská krajna, 1951

Bedřich Horálek: Vrátenská hora, 1951

Vladimír Hroch: Jihočeská krajina, 1951

Pohled k Buchlovu, 1951

Ráno v polích, 1951

Jaroslav Jambor: Vlhký sníh na Blatinách, 1951

Mlhavé ráno, 1951

Jaroslav Janeček: Ţně, 1951

Svatopluk Janke: Zima pod Lochotínem, 1951

Stanislav Jeţek: U Jiráskova mostu, 1951

Nábřeţí u Jiráskova mostu, 1951

František Jidourek: Podřipská krajina, 1951

Polabská krajina, 1951

Děvín, 1951

Josef Kadeřábek: Jaro, 1951

Jiřina Kaplická: Kosatec, 1951

Petrklíč, 1951

Orchidea, 1951

Radomír Kolář: Bitva u Kutné hory, 1951

Ţofie Kopecká: Zátiší s květinami, 1951

Václav Koutecký: Strom v Orlických horách, 1951

Josef Lada: Sněhulák, 1951

Zimní náves, 1951

Měsíční náves, 1951

Vodník a havran, 1951

Se sáňkami, 1951

Zimní radovánky, 1951

Josef Š. Maleček: Obnova Palackého mostu, 1951

Jaroslav Malínský: Pod hláskou, 1951
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 Květiny, 1951

Julie Mezerová: Krajina s boušínskou samotou, 1951

Vojtěch Michal: Klásky, 1951

V podvečer, 1950

J.M. Najmar: Sad, 1951

Alois Novák: Stavba Švermova mostu (společná práce se Stanislavem Staňkem), 1951

Krajina v Posázaví, 1951

V. V. Novák: Hronov, 1951

Zlatá stoka, 1951

Řipská krajina, 1951

Šípkový keř, 1951

Jaroslav Otčenášek: Zahrádka, 1951

Kazín, 1951

Arnošt Paderlík: Zátiší s hovězím, 1951

Zátiší s kotletou, 1951

Zátiší s rybou, 1951

Zátiší s rajčaty, 1951

Jan B. Plaček: Obilí, 1951

Jaroslav Pokorný: Z Jizerských hor, 1951

Za Jenerálkou, 1951

Viktor Polášek: Letní krajina, 1951

U Hrnčíř, 1951

Václav Sedláček: Zelená krajina, 1951

Vojtěch Sedláček: Před bouří, 1951

Jarní krajina, 1951

Ţně v Orlických horách, 1951

Josef Soukup: Předajří, 1951

Babí léto, 1951

Kraj lesa, 1951

Eduard Světlík: Oravská přehrada I., 1951

Oravská přehrada II., 1951

Oravská přehrada III., 1951

Lev Šimák: Alšovo rodiště, 1951

Lobkowická zahrada, 1951

Josef Vacke: Jaro v Libereckém kraji, 1951

Josef Vokálek: Rybník na Táborsku, 1951

František Zikmund: Čechtice, 1951

Karel Ţivný: Tání u Malenic, 1951

Podvečer na Soláni, 1951

Pod mrakem, 1951

U lesa, 1951